2.

Baudouin II, comte de Hainaut, transporte à l'abbaye de Saint-Martin le lieu dit Odomez, dans la forêt de Vicoigne, précédemment donné par lui à un monastère établi à Odomez en l'honneur de saint Jacques, et qui avait périclité.

Tournai, 1093.

Balduinus, Dei gratia comes Montensis, filius Balduini comitis Flandrensis qui in ecclesia Hasnoniensi requiescit, omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus, dum tempus habemus operari bonum ad omnes, maxime autem ad sacre cultores religionis.

Notum fieri volo vestre dilectioni locum qui dicitur Audolmansus, in Viconia silva, super ripam Scaldi fluvii, me dedisse Deo, et sancto Jacobo, ceterisque apostolis, tempore Gerardi, Cameracensis episcopi, totum sicut per circuitum metis appositis designatus est, in terra et aqua et nemore, a quibusdam fratribus illic communi vita degentibus libere perpetualiter possidendum, assensu et concessu Anselmi de Ribotmont et Almanni de Provin, ceterorumque qui eundem locum de me in feodo tenebant. Decimas etiam ejusdem loci, tam de animalibus quam segetibus, vel aliis rebus, remisi concessu Walcheri d'Escalpont et Gonteri filii Aie, qui ecclesiam de Fraxino tenebant, necnon Walanni de Valenceniis, qui ipsius ecclesie altare tenebat, sed et Gerardi, Cameracensis episcopi.

Cum vero post obitum ejusdem Gerardi, Cameracensis et Atrebatensis dioceses, auctoritate Urbani pape, fuissent divise, idemque locus ad regimen Lamberti, Atrebatensis episcopi, devenisset, videns eum per inhabitantes non multum succrescere, subjecit eum cenobio Sancti Martini Tornacensis, rogans domnum Odonem, ipsius cenobii abbatem, quatinus locum ipsum cum inhabitantibus susciperet, et utpote sibi traditum extrueret. Abbate vero renuente id facere, nisi meo consensu et eorum quorum juris locus ille esse videbatur, rogatus a multis, donavi ecclesie Sancti Martini prefatum locum totum, sicut per circuitum metis signatus est, in terra et aqua et nemore, hereditario jure perpetualiter possidendum, omnesque loci

ipsius decimas, et comitatum, districtum, advocacionem et justiciam, et quicquid prius loco illi separatim donaveram, iterum predicto cenobio simul cum ipso loco tradidi.

Preterea, quantum lignorum ex tota circumquaque silva ad eundem locum carro uno cotidie deduci potest, ejusdem cenobii fratribus ad ardendum, pro anima mea antecessorumque meorum donavi, concedentibus et assentientibus Anselmo de Ribotmont et Almanno de Provin, et ceteris qui eandem terram de me tenebant.

Has autem donationes confirmavi Tornachi, coram altari Sancti Martini, anno Dominice incarnationis circiter M. XC. V, indictione III^a, concurrente VII^a, epacta XII^a, presentibus et confirmantibus Anselmo de Ribotmont et Almanno de Provin, ceterisque qui prius hoc concesserant, sed et aliis nobilibus viris quamplurimis in testimonium convocatis, quorum ista sunt nomina: Walandus de Valenceniis, Walcherus d'Escalpont, Wido frater ejus, Almannus frater Soymundi de Valenceniis, Gotbertus de Haveloi, Radulfus de Firmitate, Addo vicedominus Lauduni, Manasses de Cameraco, Gontardus et Almannus de Lespais, Gerardus filius Ernulfi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 29^o.

3.

L'évêque de Tournai et de Noyon confirme l'engagement pris par deux notables Tournaisiens, les frères Radulfus et Letbertus, de fournir aux moines de Saint-Martin la maière destinée à la fermentation de la bière consommée dans l'abbaye.

1098.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, ego Rabbodus, Noviomensis seu Tornacensis episcopus, circa congregationem Sancti Martini Tornacensis cenobii bonum zelum habens, propter devotionem aliquantulam

quam in eis vidi, inter alia que per meam providentiam, adjuvante Deo, ecclesie contuli, etiam fermentum deesse nolui, unde cervisiam fermentarent quam potare deberent. Duo etenim fratres, Radulfus et Letbertus nomine, in Tornacensibus non inferiores, fermenti cervisiarum, quod maiera vulgo dicitur, potestatem, in Tornacensi civitate, hereditario jure, a me obtinebant. Hii, pro animabus parentum suorum, amicorum consilio, ecclesie Sancti Martini Tornacensis unam maieram, id est unum fermentum, per unamquamque omnino ebdomadam, ad fratrum potum fermentandum, et ad Natale Domini non unam maieram tantum, sed duas, vel tres, vel quotcunque opus fuerit, dare voluerunt. Quorum bone voluntati adquiescens, donationem eorum, sicut supra determinata est, concessi. Quod ut hoc ipsum congregatio fratrum sine ulla controversia in perpetuum habeat, sub anathemate sigilli mei auctoritate confirmavi.

Hujus rei testes, clerici : Herimannus prepositus, Sicherus, Letbertus, Vuido, Lambertus archidiaconus, Tetbertus, Balduinus, Elbertus, Stephanus, Machellus, Bernuinus; iudices civitatis : Teodericus, Henricus, Soitmundus, Godezo, Movinus.

Actum anno ab incarnatione Domini M. XC. VIII, regnante Philippo anno XXXVIII, episcopante Rabbodo anno XXVIII, indictione vi^a.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original jadis scellé. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 16^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 17; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 15; *Ibidem*, Cartulaire 150, p. 1028 ¹.

¹ Un fragment de cette chartre se trouve dans le *Glossaire* de DU CANGE, v^o *Maera*.

4.

L'évêque de Cambrai donne aux moines de Saint-Martin les deux autels de Gaurain et de Quarte, sous condition que ces moines commémoreront chaque année l'anniversaire de sa mort.

Après 1100 ¹.

In nomine Domini, ego Manasses, Dei gratia Cameracensium episcopus, remissionem peccatorum orationibus et operibus justicie precipue provenire considerans, quam in altero me minus sufficientem intueor, dignum duco viros religionis et orationi vacantes, elemosinarum mercimonio patronos et intercessores mihi conducere. Respectu igitur pietatis divine, et rogatu et consensu domni Manasse, Remorum metropolitani, petitione quoque Roberti junioris et egregie Clementie, Flandrensiu comitis et comitisse, ad usum monachorum ecclesie Beati Martini Tornacensis, duo altaria : Galrem scilicet et Quartham ², absque persona, in perpetuum tenenda contrado; ita tamen ut redditus episcopales, quales prius et quomodo prius, absque occasione et detrimento aliquo, decano persolvantur. Pro hujus itaque dotis commercio, post excessum meum, a predicte ecclesie publico conventu, anniversarium meum conscribi et celebrari, eterna memoria, caritative reposco. Sane quicumque hanc traditionem imminuere vel immutare temptaverit, animadversione eterni judicis et auctoritatis nostre sententia perpetualiter, nisi resipuerit, condemnetur. Ut autem hec carta firma et inconvulsa permaneat, presentibus indiciis et proprii impres-

¹ Manassés, de qui la charte émane, fut évêque de Cambrai de 1095 à 1105. Mais la charte est postérieure à 1096, puisqu'elle fut donnée à la demande de l'archevêque de Reims Manassés, dont les dates d'épiscopat sont : 1096-1106. D'autre part, elle fut donnée à l'instance du comte Robert II de Flandre qui, de 1096 à 1100, résida en Terre sainte. Notre charte paraît donc devoir se placer après 1100, c'est-à-dire après le retour du comte Robert II en Flandre, mais avant 1105, année où Manassés cessa de gouverner le diocèse de Cambrai.

² Les Cartulaires 122 et 125 de Bruxelles portent *Gaurain* et *Quartam*.

sione sigilli, personarumque subscriptarum testimonio, sinodali lege corroboro.

S. Radulfi, archidiaconi; S. Theoderici, archidiaconi; S. Erlebaldi, prepositi; S. Erlebaldi decani, Anseli prepositi, Guidonis, Mascelini et Rotberti.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 25^v; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 84; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 53; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 8.

5.

L'évêque de Tournai et de Noyon donne aux moines de Saint-Martin l'autel d'Esplechin et la dîme des deux maisons que l'abbé de Saint-Martin se proposait de construire en la paroisse d'Ere.

Tournai, 1103.

Ego Baldricus, Tornacensis et Noviomensis Dei gratia episcopus, sancte ecclesie filiis omnibus, sic transire per bona temporalia, ut perveniant ad eterna.

Quidam canonicus Sancte Marie Tornacensis, Wericus nomine, per domnum Lambertum, archidiaconum nostrum, suppliciter me rogavit quatinus altare sancti Martini de Spelcin, cujus et personatum et curam gerebat, Tornacensi cenobio Sancti Martini donarem, et quod ille, pro sua anima, usibus monachorum dare volebat, ego quoque pro mea concederem. Cujus pie petitioni assensum prebui, et predictum altare sancti Martini de Spelcin, cum omnibus suis appendiciis, Tornacensi ecclesie Sancti Martini perpetuo habendum concessi et donavi, liberum absque persona, ita ut a nobis vel a posteris nostris nil in perpetuum pro predicto altari exigatur, preter ea que jure debentur. Solummodo sacerdoti quem abbas predicti cenobii proposuerit, episcopus vel ejus vicarius simpliciter curam animarum dabit; abbatis autem erit sacerdotem, pro suo arbitrio, ponere vel auferre.

Preterea domnus Odo, Sancti Martini Tornacensis cenobii abbas, in parrochia ejus ville que dicitur Era, juxta Tornachum, duas mansiones construere disponebat. Et rogavit me per domnum Lambertum, archidiaconum nostrum, et cancellarium nostrum domnum Widonem, quatinus earum mansionum decimas Tornacensi cenobio Sancti Martini donarem. Quorum petitioni assentiens, duarum mansionum decimas omnes, ubicunque mansiones ille in predicta parrochia de Era constructe fuerint, benigne concessi in perpetuum, et donavi ecclesie Sancti Martini Tornacensis, preter decimas segetum, ea tamen conditione, quatinus ab abbate Sancti Martini Tornacensis unoquoque anno, pro unaquaque illarum duarum mansionum, quandiu mansiones ille manserint, solvantur duodecim nummi ei qui altare predictae parrochie possederit. Hoc totum et Gericus, Sancte Marie Tornacensis canonicus, prefate parrochie curam gerens, benigne annuit et concessit. Has autem nostras donationes qui evacuaverit vel evacuare molitus fuerit, anathema sit. Et ut hoc inviolatum, inconcussumque maneat in eternum, sigilli nostri impressione roboravimus, idoneosque testes apposuimus.